Va să dică care e cultura pentru care se impune noua pacoste? Lățirea ideii de stat maghiar, înălțarea pedecilor ce le pune confesionalismul în cale. Cu alte cuvinte, înmulțirea Maghiarilor și lățirea calvinismului. Altă durere n'au patrioții?

Brașov, 1 (13) Septembrie 1885.

De Redactor! Vineri în 16 (28) l. c. s'a ținut aici adunarea generală a cultivatorilor albinăritului conform programului publicat în Nr. de Lună-Marti 13 (25) Aug. al Gaz. Trans. Am așteptat a se face un raport despre această adunare din partea unuia dintre cei mai competenți, neintemplantându-se aceasta până acum, vă rog a primi din parte-mi câteva reflexiuni, într-o cântă adecă imi ajută memoria.